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ÖN SÖZ

Geçmişin bilgisi ve insanlığın ortak birikimi olan Tarih, her çağda ve her toplumda vaz-
geçilmez bir bilgi kaynağıdır. İnsanoğlunun yaşam, değişim ve gelişim süreçlerini ortaya 
çıkaran tarih bilgisi, çoğu zaman farklı amaç ve sebeplerle objektif olarak ortaya konula-
mamıştır. Tarih bilgisinin çok yönlü etkiyle ortaya çıkmasının yanında gerek kaynaklardaki 
gerekse bilgiye ulaşmadaki yetersizlik de doğru tarih bilgisinin tespitini engelleyen hu-
suslar olarak kabul edilmektedir. Genel tarihin özel ve önemli bir alanı olan İslâm Tarihi de 
aynı olumlu ya da olumsuz özellikleri bünyesinde barındırır. Zira ortaya çıkan gelişmelerin 
siyasî, dinî, sosyal, kültürel veya iktisadî boyutlarının tam tespit edilerek doğru bilginin 
ortaya çıkarılması çoğu zaman ya çok zor olmuş ya da mümkün olmamıştır. Bu alandaki 
araştırmalarda en çok dikkat edilmesi gereken nokta burasıdır.

Bugünkü tasavvura göre İslâm Tarihinin başlangıç ve merkez dönemi kabul edilen 
Hz. Peygamber dönemi, insanlığı cahiliyye karanlığından insan olma şeref ve haysiyetine 
kavuşturmak için gönderilen İslâm’ın özelde Arap toplumuna genelde ise tüm insanlığa 
teorik ve pratik anlamda sunulduğu bir dönemdir. Hz. Muhammed (sav.)’in tebliğiyle ye-
niden şekillenen Arap toplumunun gösterdiği bu değişim tarih boyunca insanlığa örnek 
olmuştur. İlk İslâm toplumunun fertleri olan ashâbın bireysel ve toplumsal alanda gös-
terdiği bu değişim sürecindeki tecrübeleri bizler için farklı ve önemli detayları barındırır. 
Onlar Resûlullah (sav.)’e tam bir teslimiyet ve sadakatle bağlanmış, sevgi ve saygının en 
güzel örneklerini göstermişlerdir. Bu yönüyle onlar çağlar boyunca Müslümanlara örnek 
olacak çok önemli bir değere sahiptirler.

Hz. Peygamber’in vefatıyla başlayan Râşid Halifeler dönemi ise, O (sav.) olmadan Müs-
lümanların kendi ayakları üzerinde durabilme tecrübesinin yaşandığı ilk dönem olması 
yönüyle genel İslâm Tarihi süreci içerisinde ayrı bir yere sahiptir. Zira artık problemlere 
çözüm bulan ve ilâhî vahiyle yönlendirilen Hz. Peygamber yoktur. Ancak onun Müslüman-
lara bıraktığı esaslar vardır. Bizzat Resûlullah’ın eğitimi altında yetişmiş olan ashâbın, bu 
esaslar doğrultusunda ortaya çıkan problemlere ürettiği çözümler daha sonraki süreçte 
bütün Müslümanların referans kaynaklarından biri olmuştur. İşte bu özelliği nedeniyle 
Râşid Halifeler dönemi daha sonra ortaya çıkacak fikrî ve siyasî şekillenmelerin birinci ba-
samağı görünümündedir.

Araştırma konumuz olan Ehli Beyt kavramı ise İslâm Tarihinin ilk dönemlerinden baş-
layan ve günümüze kadar uzanan süreçte siyasî ve fikrî tartışmaların odağında yer alan 
ve dikkatlerin üzerinde yoğunlaştığı bir kavram görünümündedir. Asıl itibarıyla Ehli Beyt 
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denildiği zaman her Müslümanın zihninde oluşan çerçeve “Hz.Peygamber’in yakınları” 
anlamıdır. Bu anlayış herhangi bir fark gözetmeksizin tüm Müslümanların kabul ettiği bir 
çerçeve ve belki de en doğru tanımlamadır. Ancak ne zaman ki, “Ehli Beyt nedir? Kimler 
Ehli Beyt’tir? İslam’daki yeri neresidir? Günümüzdeki etkisi nedir?” gibi sorular gündeme 
geldiğinde, farklı düşünce ve fikirler eşliğinde tartışma ve bölünmeler ortaya çıkmakta-
dır. İslâmî ilk dönemlerde olduğu gibi günümüze kadar uzanan zaman dilimi içerisinde 
gerek siyasî gerekse dinî yönden birçok oluşum ve olayın çıkış sebebi olan bu kavramın 
ne olduğunun tam ve doğru olarak anlaşılması, tanımlanması ve değerinin belirlenmesi 
önem arz etmektedir. Zira artık her türlü değerin istismar edildiği günümüzde dinî kav-
ramlarımızın en doğru şekilde açıklanmasına ve öğrenilmesine her zamankinden daha 
fazla ihtiyaç vardır.

Hz. Peygamber döneminde herhangi bir siyasî anlamı olmayan Ehli Beyt’in dinî an-
lamda özel bir konumunun olmadığı da bilinen bir husustur. Buna karşılık acaba Râşid 
Halifeler döneminde yani Hz. Peygamber’in eğitimi altında yetişmiş ashabın yönetimin-
deki İslâm toplumu içerisinde kavramla ilgili herhangi bir siyasî boyut varmıdır? Ehli Beyt 
fertlerinin de sağ olduğu bu dönemde, bu kişilerin ortaya çıkan gelişmelerde etki ve ta-
vırları nasıl olmuştur? Bu süreçte Ehli Beyt çevresinde bir yapılanma söz konusu mudur? 
Ortaya çıkan mücadelelerde taraf olan Ehli Beyt fertleri acaba bu süreçte Ehli Beyt olma 
özelliklerini kullanmışlar mıdır? Ehli Beyt’in asıl unsurları olan Hz. Peygamber’in eşlerin-
den Hz. Aişe ile damadı ve amcazadesi Hz. Ali’nin siyasî mücadelenin tarafları olarak kar-
şı karşıya geldiklerinde Ehli Beyt olma özelliğini karşı taraf aleyhine kullanan var mıdır? 
İşte bütün bu soruların cevaplarını aradığımız bu araştırmada Ehli Beyt kavramının temel 
kaynaklardaki görüntüsü ile Ehli Beyt fertlerinin bu dönemdeki durumu tespit edilmeye 
çalışılmıştır. 

Ehli Beyt kavramı ile ilgili olarak yaptığımız araştırmalar çerçevesindeki tespitlerimi-
zi okuyucularla paylaşmayı arzu ettik. Bunu yapmaktaki amacımız kavramla ilgili olarak 
tarihte yaşanan ayrılık ve tartışmaları tekrar gündeme taşıyarak yeni bir taştışmayı baş-
latmak değil, en temel kavramlarımızdan olan, inanç ve gönül dünyamızı süsleyen Ehli 
Beyt’in temel refranslarımız Kur’ân ve Sünnet çerçevesinde en doğru şekilde anlaşılıp öğ-
renilmesine, önem ve değerinin korunmasına bir katkı sunmaktır.

Bu vesile ile araştırmamızı yayımlayan Türkiye Diyanet Vakfına teşekkürlerimi sunuyo-
rum. Rabbimizden niyazımız, araştırmamızın hayırlara vesile olmasıdır.

 Prof. Dr. M. Bahaüddin Varol

 Konya - 2018


